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1 前言

滦县古城区宝旺钢结构厂位于河北省唐山市滦县古城办南关村，厂区中心地理坐标为北纬39°43'3"、东经118°44'9"；生产产品为建筑车间、楼房所用的钢结构柱子、梁等金属构件600吨；2011年4月滦县古城区宝旺钢结构厂进行了《唐山宝旺装饰工程项目环境影响评价报告表的编制》，并于2011年4月26日得到滦县环保局审批意见（滦环表[2011]038号）；2017年11月委托中科森环企业管理（北京）有限公司编写《滦县古城区宝旺钢结构厂项目环境影响评价变更报告》，并于2017年12月14日取得了唐山市环境保护局滦县分局的审批意见（滦环表[2017]166号）。

滦县古城区宝旺钢结构厂为了适应公司当前的发展规划要求及满足业主的需求，响应国家、地方环境保护法律法规，对滦县古城区宝旺钢结构厂项目主要做出以下变更：

①厂区内去除刷漆处理工艺，交由外协厂家加工；

②将原南侧的综合产生车间及仓库变更为一座综合生产车间，在综合车间的两侧设有杂物区，并将设备摆放整齐；

③提高产品的质量，细化工艺和购进先进的生产设备，并增加3台焊烟净化器。

按照《中华人民共和国环境影响评价法》和唐山市环境保护局滦县分局的要求，此次变更需要进行环境影响变更分析；滦县古城区宝旺钢结构厂委托我公司编制该变更分析报告；接到委托后，我公司立即组织技术人员开展工作，进行了实地考察，听取了建设单位对本次变化情况的详细介绍，对变更之处进行了认真核对，根据国家、省、市有关环保政策、法规及唐山市环境保护局滦县分局要求，从项目及周边环境实际出发，分析项目建设与运营对环境的影响，编制完成了《滦县古城区宝旺钢结构厂项目环境影响变更分析报告》。

在本次环境评价工作中，得到了滦县环境保护局、建设单位等相关单位的大力支持和帮助，在此表示衷心感谢。

2 总论

2.1 编制目的

变更分析报告的目的在于对发生变动的工程内容进行环境影响评价，提出相应的缓减不利环境影响的对策措施和建议，对工程内容变动是否会改变原环境影响报告表的评价结论做出评价。

2.2 环境影响评价依据

《中华人民共和国环境保护法》（1989年12月26日第七届全国人民代表大会常务委员会第十一次会议通过。2014年4月24日第十二届全国人民代表大会常务委员会第八次会议修订，自2015年1月1日起施行）；

《中华人民共和国大气污染防治法》（2015年修订）；

《中华人民共和国水污染防治法》（2018年1月1日）；

《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（1997年3月1日）；

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年11月7日修正）； 

《中华人民共和国环境影响评价法》（2016年9月1日实施）；
《关于修改〈中华人民共和国清洁生产促进法〉的决定》（2012年2月29日）；

《建设项目环境保护管理条例》中华人民共和国国务院令682号（自2017年10月1日起施行）；

《河北省建设项目环境保护管理条例》省八届人大常委会第24次会议通过（1996年12月17日）；

《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013年修正）；

河北省环境保护局关于印发《建设项目环境保护管理若干问题的暂行规定》的通知（冀环办发[2007]65号）；

关于印发《建设项目环境影响评价技术审核报告编制要点》的通知（冀环办发[2010]250号）；

河北省环境保护局《关于加强建设项目主要污染物排放总量管理的通知》（冀环办发〔2008〕23号）；

《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》的通知（环发【2014】197号）；
企业提供的相关技术文件。
2.3 环境影响评价执行标准

2.3.1 环境质量标准 

（1）《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。

（2）《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类区标准。

表2-1     环境空气质量标准一览表
	环境要素
	污染物
	标准值
	单位
	标准来源

	大

气

环

境
	SO2
	1小时平均500
	μg/Nm³
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准

	
	
	日平均150
	
	

	
	
	年平均60
	
	

	
	NO2
	1小时平均200
	
	

	
	
	日平均80
	
	

	
	
	年平均40
	
	

	
	NOx
	1小时平均250
	
	

	
	
	日平均100
	
	

	
	
	年平均50
	
	

	
	PM10
	日平均150
	
	

	
	
	年平均70
	
	

	
	PM2.5
	日平均75
	
	

	
	
	年平均35
	
	

	
	O3
	日最大8小时平均160
	
	

	
	
	1小时平均200
	
	

	
	CO
	1小时平均10
	mg/Nm³
	

	
	
	日平均4
	
	

	声环境
	昼间噪声
	60
	dB（A）
	《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类区

	
	夜间噪声
	50
	dB（A）
	


2.3.2 污染物排放标准

变更完成后

（1）废气：

主要为焊接过程中产生的颗粒物，执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物无组织排放限值1.0mg/m3的要求。
（2）废水：

项目无外排水。

（3）噪声：

项目各厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准：昼间60dB（A），夜间50dB（A）。

（3）一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GBl8599-2001）及其修改单标准（公告2013年第36号）。
2.4 环境保护目标
本项目附近无自然风景保护区、文物古迹及珍稀濒危野生动植物等环境敏感点。本项目变更前后所在区域不变，变更前后主要保护目标及保护级别详见表2-2。

表2-2    变更前后主要保护目标及保护级别一览表

	类别
	名称
	相对于项目方位
	功能
	距离（m）
	执行标准

	环境空气
	南关村
	E
	居住区
	65
	GB3095-2012

二类区标准

	
	西三里庄村
	SE
	
	660
	

	
	小山村
	SW
	
	520
	

	
	冯坎村
	NW
	
	325
	

	声环境
	项目所在区域
	GB3096-2008

2类区标准


3 变更前项目基本情况

3.1变更前项目概况

（1）项目名称：滦县古城区宝旺钢结构厂项目。

（2）建设单位：滦县古城区宝旺钢结构厂。

（3）建设地点：变更前项目位于滦县滦州镇南关村西。
（4）项目组成：变更前项目主体工程为综合生产车间；辅助工程仓库及办公室；公用工程为供水、供电等。
（6）产品及生产规模：变更前项目加工件主要为建筑车间、楼房所用的钢结构柱子、梁等，年产金属构件600吨。
（7）劳动制度及定员：变更前项目劳动定员30人，年工作300天，1班制，每班8小时。
（8）工程投资：变更前项目总投资60万元，其中环保投资1万。

（9）占地面积：变更前项目总占地面积为总占地面积6667m2。
（10）地理位置、平面布置及周边关系：

地理位置：变更前项目位于滦县滦州镇南关村西，厂区中心地理坐标为北纬39°43'3"、东经118°44'9"。

厂区平面布置：厂区内北侧为办公室；南侧为综合生产车间及仓库。

周边关系：厂址北侧隔滦张公路为空地，南侧、西侧为南关公墓，东侧为空地。
3.2变更前项目主要原辅材料、能源消耗

变更前主要原材料用量、能耗见表3-1。

表3-1    变更前主要原材料、能源消耗一览表

	序号
	名称
	消耗量
	单位
	备注

	1
	钢板
	630
	t/a
	附近购买

	2
	焊丝
	20
	t/a
	外购

	3
	乙炔
	40
	罐/a
	外购

	4
	氧气
	400
	罐/a
	外购

	5
	CO2
	200
	罐/a
	外购

	4
	水
	90
	t/a
	厂区内自备水井

	5
	电
	5.0
	万kwh/a
	当地电网


3.3变更前项目生产设备和设施

主要生产设备、设施见表3-2。

表3-2    主要生产设备、设施一览表

	序号
	设备名称
	数量（台/套/个）
	规格、型式

	1
	CO2气体保护焊电焊机
	6
	

	2
	矫直机
	1
	

	3
	半自动切割机
	2
	氧气-乙炔

	4
	开式可倾压力机
	1
	JB23-40型

	5
	打孔机
	1
	

	6
	天车
	1
	10t

	7
	变压器
	1
	200KVA

	8
	总计
	13
	36门


3.4变更前项目公用及辅助工程

（1）给排水

①给水

变更前项目用水由厂区自备水井供给，可满足生产生活需求。

变更前项目生产过程中不用水，用水主要为职工生活用水，用水量每人每天按10L计，则职工生活用水用水量0.3m3/d（90 m3/a）。
②排水
变更前项目不设食堂、洗浴等生活设施，厕所为旱厕，则生活污水主要为盥洗废水，产生量按用水量的80%计，则生活污水产生量为0.24m3/d（72 m3/a），产生量小且水质简单，可直接用于泼洒地面。

变更前水量平衡表见表3-3，水量平衡图见图1。
表3-3    变更前水量平衡一览表   单位：m3/d
	序号
	项目
	新鲜水量
	损耗水量
	循环水量
	排放水量
	备注

	1
	职工生活
	0.3
	0.06
	/
	0.24
	就地泼洒抑尘

	2
	总计
	0.3 
	0.06
	/
	0.24
	/


[image: image1]
（2）供电

变更前项目年用电量约5万kWh，由当地供电所提供保障；厂区内安装1台200kVA的变压器，能够满足项目生产生活用电需求。

（3）供热
变更前项目办公室冬季取暖采用电暖气，车间冬季不采暖。
3.5变更前项目生产工艺流程及排污节点

3.5.1工艺流程


变更前项目主要是由周边购入钢板，按照厂方的要求进行加工，加工件主要为建筑车间、楼房所用的钢结构柱子、梁等。生产规模为年产金属构件600吨；项目无生产废水产生，工艺流程及产污节点如下图所示：

[image: image2]
3.5.2产污节点

（1）废气：焊接过程产生的颗粒物及刷漆过程中产生的有机废气。

（2）废水：主要为职工生活产生的生活污水。

（3）噪声：主要为矫直机、电焊机、压力机等设备运转及作业时产生的噪声。

（4）固体废物：主要为切割下料和打孔工序产生的钢板下脚料、焊接工序产生的废焊丝、刷漆工序产生的废漆桶及职工日常生活产生的生活垃圾；其中刷漆工序产生的废漆桶为危险废物。
3.6变更前项目主要污染物及治理措施

3.6.1废气

1、变更前废气污染源及防治措施
变更前项目废气污染物主要为焊接过程产生的颗粒物及刷漆过程中产生的有机废气。

（1）焊接烟尘

变更前项目焊接为二氧化碳气体保护焊，焊丝为不锈钢焊丝，焊接作业过程中产生一定量的粉尘，根据各种类型焊条融化时的产尘系数，钛钙型焊条产尘系数为6.8-7.2g/kg，因此焊接过程中产尘量为136kg/a，产尘浓度约20~30mg/m3。

变更前项目采取将焊接工序在生产车间内进行，安装2台移动式焊烟净化机对产生的焊接烟尘进行处理后在车间内无组织排放，处理效率按99%计，处理后废气中颗粒物浓度为0.2-0.3mg/m3，颗粒物排放量为1.36kg/a，能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物无组织排1.0mg/m3的要求，对周围大气环境产生的影响较小。
（2）刷漆废气

变更前项目生产的产品根据业主的要求，部分产品在组装前需要进行刷漆处理，变更前项目刷漆只刷一遍底漆，采用的是晨阳水漆。
根据建设单位提供的漆检验报告，挥发性化合物含量为195g/L，年用漆量约为400桶，每桶水性漆18L，则挥发性有机废气（按非甲烷总烃计）产生量为1.404t/a，排放速率为0.585kg/h，在车间内无组织排放，经采用《环境影响评价技术导则•大气环境》（HJ2.2-2008）中的估算模式SCREEN3计算得周界外烟尘浓度贡献值的最大值为0.1738mg/m3，出现距离为113米，D10%未出现。满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13 2322-2016）表2企业边界大气污染物浓度限值2.0mg/m3，不会对环境造成影响。
（3）卫生防护距离依据《制定地方大气污染物排放标准技术方法》（B/T13201-91）规定，无组织排放源所在的生产单元（生产区）与居民区之间应设置卫生防护距离，按下式计算。

[image: image3]
式中：Cm—标准限值，mg/Nm3； 
L—工业企业所需卫生防护距离，m；
      Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h；
      r—有害气体无组织排放源所在单元的有效半径，m；
      A、B、C、D—卫生防护距离计算系数。

变更前项目卫生防护距离计算结果见表3-4。
表3-4    卫生防护距离一览表
	序号
	污染源
	污染源类型
	污染物
	参数A
	参数B
	参数C
	参数D
	卫生防护距离计算值m
	卫生防护距离m

	1
	综合生产车间
	面源
	颗粒物
	400
	0.01
	1.85
	0.78
	0.013
	50

	2
	
	
	非甲烷总烃
	400
	0.01
	1.85
	0.78
	17.522
	50


根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》对卫生防护距离的分级，经提级后，卫生防护距离确定为100m，变更前项目最近环境敏感点为东侧65m处的南关村居民区，其中焊接和刷漆均在综合生产车间内进行，刷漆车间位于综合生产车间南侧距东侧南关村居民区105m，能够满足卫生防护距离的要求。

3.6.2废水

变更前项目生产过程无用水工序，厂区不设食堂、洗浴等生活设施，厕所为旱厕，则生活污水主要为盥洗废水，产生量按用水量的80%计，则生活污水产生量为0.24m3/d（72 m3/a），产生量小且水质简单，可直接用于泼洒地面。

因此变更前项目无生产废水和生活污水外排。
3.6.3噪声

变更前项目噪声主要来源于中切割、平板、打孔、焊接等工序设备运行及作业产生的噪声，最高噪声级约为75~85dB（A），生产设备设置基础减振、再经厂房隔声等隔声降噪措施后，厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。
3.6.4固体废物

变更前项目产生的固体废物主要为切割下料和打孔工序产生的钢板下脚料、焊接工序产生的废焊丝、刷漆工序产生的废漆桶及职工日常生活产生的生活垃圾；其中刷漆工序产生的废漆桶为危险废物。
切割下料和打孔工序产生的钢板下脚料产生量为30t/a，集中收集后卖废品回收站；焊接过程产生的废焊丝0.02t/a，集中收集后卖废品回收站；刷漆工序产生的废漆桶，产生量为400个/a，暂存于库房东南角的危险废物暂存间，由厂家统一回收处理；厂区内不设宿舍、食堂，厕所为旱厕，则按每人每天产生0.25kg/d，则生活垃圾产生量为2.25t/a，实行袋装化集中收集后运至环卫部门指定地点统一处理。

危险废物暂存间裙角均进行防腐、防渗处理，防渗性能应等效黏土防渗层Mb≥6.0m，渗透系数K≤1×10-10cm/s；或参照GB18598执行。

项目变更前固体废物产生量及处置措施：

表3-5    变更前项目固体废物产生及处置措施一览表

	序号
	类别
	固废名称
	产生量
	处置措施
	利用率%

	1
	一般工业固废
	钢板下脚料
	30t/a
	集中收集后卖废品回收站
	/

	
	
	废焊丝
	0.02t/a
	
	

	2
	危险废物
	废漆桶
	400个/a
	暂存危废间，由厂家统一回收处理
	/

	3
	生活垃圾
	废纸盒、废塑料袋等
	2.25t/a
	实行袋装化，集中收集，运至环卫部门指定地点统一处理
	/


3.6.5污染物排放总量

变更前污染物排放总量如下表：
表3-6    变更前污染物排放总量一览表
	类别
	污染因子
	排污总量（t/a）

	废气
	颗粒物
	1.36kg/a

	
	非甲烷总烃
	1.404t/a

	废水
	COD
	0

	
	氨氮
	0

	固体废物
	钢板下脚料
	30t/a

	
	废焊丝
	0.02t/a

	
	废漆桶
	400个/a

	
	废纸盒、废塑料袋等
	12t/a


3.7变更前主要问题

项目变更前主要存在以下几点问题：

（1）生产工艺中有刷漆工序且无组织排放非甲烷总烃。
（2）产品质量相对较差，不能满足购货方需求。

（3）综合车间内生产设备摆放位置较乱。
4 变更后项目情况
滦县古城区宝旺钢结构厂为了适应公司当前的发展规划要求及满足业主的需求，响应国家、地方环境保护法律法规，对滦县古城区宝旺钢结构厂项目主要做出以下变更：

①厂区内去除刷漆处理工艺，交由外协厂家加工；

②将原南侧的综合产生车间及仓库变更为一座综合生产车间，在综合车间的两侧设有杂物区，并将设备摆放整齐；

③提高产品的质量，细化工艺和购进先进的生产设备，并增加3台焊烟净化器。

项目变更内容前后一览表如下表所示：
表4-1    项目变更内容前后一览表

	序号
	项目
	变更前
	变更后

	1
	工艺
	钢板—切割下料—平板—打孔—焊接—刷漆—组装—成品
	钢板—切割—组对—焊接—矫直—组装—成品

	2
	产品
	年产金属构件600吨
	年产金属构件600吨，质量较高

	3
	焊接工序废气处理
	2台移动式焊烟净化器
	5台移动式焊烟净化器

	4
	平面布置
	厂区内北侧为办公室；南侧为综合生产车间及仓库
	厂区内北侧由西向东依次为2层办公室、棚子、警卫室及仓库；南侧为综合生产车间，车间内东西两侧设有杂物；大门位于北厂界

	5
	生产设备
	CO2气体保护焊  6台、矫直机  1台、半自动切割机  2台、开式可倾压力机  1台、打孔机  1台、天车10t  1台、变压器200KVA  1个
	CO2气体保护焊  6台、矫直机  1台、半自动切割机  1台、数控切割机  1台、开式可倾压力机  1台、打孔机  2台、冲孔机  1台
天车10t  3台、5t  1台、组对机  1台、龙门焊（埋弧焊）  2台、气泵3个、钢筋切断机  2台、钢筋弯曲机  1台、金属切割锯  3台、315焊机 4台、变压器200KVA  1个

	6
	总投资及环保投资
	总投资60万元，其中环保投资1万
	总投资80万元，其中环保投资3万


4.1变更后项目概况

项目变更后概况如下表所示：

表4-2    项目变更后概况一览表
	序号
	内容
	变更后
	备注

	1
	项目名称
	滦县古城区宝旺钢结构厂项目
	不变

	2
	建设单位
	滦县古城区宝旺钢结构厂
	不变

	3
	法人
	张志平
	不变

	4
	建设地点
	河北省唐山市滦县古城办南关村，厂区中心地理坐标为北纬39°43'3"、东经118°44'9"
	不变

	5
	周边关系
	北侧隔何茨线（滦张公路）为空地，南侧为南关公墓，西、东侧为空地
	不变

	6
	建设内容
	主体工程为综合生产车间（间内东西两侧设有杂物），共用工程为2层办公室、警卫室及仓库，辅助工程为供水、供电等
	变更

	7
	平面布置
	厂区内北侧由西向东依次为2层办公室、棚子、警卫室及仓库；南侧为综合生产车间，车间内东西两侧设有杂物；大门位于北厂界
	变更

	8
	产品方案
	年产金属构件600吨
	不变

	9
	占地面积
	总占地面积6667m2
	不变

	10
	劳动定员
	劳动定员30人，年工作300天，1班制，每班8小时
	不变

	11
	工程投资
	总投资80万元，其中环保投资3万
	变更


4.2变更后项目主要原辅材料、能源消耗

主要能源、原材料消耗见表4-3。

表4-3    主要能源、原材料消耗一览表

	序号
	名称
	消耗量
	单位
	备注
	变更情况

	1
	钢材
	钢板
	630
	t/a
	附近购买，钢筋约20t/a
	总量不变

	
	
	钢筋
	
	
	
	

	2
	焊丝
	20
	t/a
	外购
	

	3
	乙炔
	40
	罐/a
	外购
	

	4
	氧气
	400
	罐/a
	外购
	

	5
	CO2
	200
	罐/a
	外购
	

	6
	水
	90
	t/a
	厂区内自备水井
	

	7
	电
	7.0
	万kwh/a
	当地电网
	变更


4.3变更后项目生产设备和设施
变更后项目生产设备和设施见表4-4。
表4-4    主要生产设备、设施一览表
	序号
	设备名称
	数量（台）
	规格、型式
	备注

	1
	CO2气体保护焊
	6
	/
	不变

	2
	矫直机
	1
	/
	

	3
	半自动切割机
	1
	/
	变更

	4
	数控切割机
	1
	/
	

	5
	开式可倾压力机
	1
	/
	不变

	6
	打孔机
	2
	/
	变更

	7
	冲孔机
	1
	/
	变更

	8
	天车
	4
	3台10t、1台5t
	变更

	9
	组对机
	1
	/
	变更

	10
	龙门焊（埋弧焊）
	2
	/
	变更

	11
	气泵
	3
	/
	变更

	12
	钢筋切断机
	2
	/
	变更

	13
	钢筋弯曲机
	1
	/
	变更

	14
	金属切割锯
	3
	/
	变更

	15
	315焊机
	4
	/
	变更

	16
	变压器
	1
	200KVA
	不变


4.4变更后项目公用及辅助工程

（1）给排水

①给水

变更后项目用水由厂区自备水井供给，可满足生产生活需求。

变更后项目生产过程中不用水，用水主要为职工生活用水，用水量每人每天按10L计，则职工生活用水用水量0.3m3/d（90 m3/a）。
②排水
变更后项目不设食堂、洗浴等生活设施，厕所为旱厕，则生活污水主要为盥洗废水，产生量按用水量的80%计，则生活污水产生量为0.24m3/d（72 m3/a），产生量小且水质简单，可直接用于泼洒地面。

变更后水量平衡表见表4-5，水量平衡图见图3。
表4-5    变更后水量平衡一览表   单位：m3/d
	序号
	项目
	新鲜水量
	损耗水量
	循环水量
	排放水量
	备注

	1
	职工生活
	0.3
	0.06
	/
	0.24
	就地泼洒抑尘

	2
	总计
	0.3 
	0.06
	/
	0.24
	/
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（2）供电

变更后项目年用电量约7万kWh，由当地供电所提供保障；厂区内安装1台200kVA的变压器，能够满足项目生产生活用电需求。

（3）供热
变更后项目办公室冬季取暖采用电暖气，车间冬季不采暖。
4.5变更后项目生产工艺流程及排污节点

4.5.1工艺流程

变更后项目主要利用外购钢板加工成建筑车间、楼房所用的钢结构柱子、梁等，年产金属构件600吨，生产工艺流程如下：

（1）切割：项目将外购的钢板送至半自动切割机或数控切割机或金属切断机、可倾压力机将钢板切割成购货方所需的尺寸，形成基础部件；其中个别购货方需要钢筋件的话，项目先将外购的钢筋条用钢筋切断机或金属切割锯切断，切成相应的规格尺寸。

本工序产生的污染物主要为切割过程产生的边角料及设备运行产生的噪声。

（2）组对：切割后的基础件运至组对机，根据购货方所需的规格形状，将基础部件组对成相应的形状；钢筋件采用钢筋弯曲机形成相应的形状。

本工工序产生的污染物主要为组对过程中设备运行产生的噪声。

（3）焊接：项目根据组对形状的大小分别采用CO2保护焊、325焊机或龙门焊（埋弧焊）进行焊接，形成产品毛坯件。

本工序产生的污染物主要为焊接过程中产生的颗粒物、废焊丝及设备运行产生的噪声。

（4）矫正：焊接后将毛坯件运至矫直机内进行形状的矫正，保证产品的质量。

本工序产生的污染物主要为矫直过程中设备运行产生的噪声。

（5）打孔：根据客户需求需要打孔的毛坯件运至打孔机或冲击机处进行打孔。

本工序产生的污染物主要为打孔过程中产生的边角料及设备运行产生的噪声。

（6）组装：将各个零部件根据客户的需求组装在一起。

本工序无污染物产生。

（7）成品：项目组装后成品待售；此外根据客户需求需要涂漆的交由外协厂家处理。

本工序无污染物产生。
[image: image5]变更后项目生产工艺流程及排污节点图见图3。
4.5.2产污节点

（1）大气污染物：主要为焊接过程中产生的焊接烟尘。

（2）废水：项目无生产废水产生，废水主要为职工生活产生的生活污水。

（3）噪声：主要为生产过程中产噪设备运转及作业时产生的噪声。

（4）固体废物：主要为切割、打孔工序产生的边角料，焊接工序产生的废焊丝，职工日常生活产生的生活垃圾及焊烟净化器产生的除尘灰。

4.6变更后项目主要污染物治理措施及影响分析

4.6.1大气污染物治理措施及影响分析

变更后项目不在厂区内进行刷漆工艺，交由外协厂家加工，故变更后项目产生的大气污染物为焊接过程中产生的颗粒物。

（1）焊接过程产生的颗粒物

变更后项目设有6台CO2保护焊、2台龙门焊（埋弧焊）及4台315焊机，根据企业提供资料最大工况下为2台CO2保护焊、2台315焊机及1台龙门焊（埋弧焊）同时工作。
变更后项目CO2保护焊和315焊机使用不锈钢焊丝（钛钙型焊丝）约18t/a，根据各种类型焊丝焊接时的产尘系数，钛钙型焊丝产尘系数为6-8g/kg，本次以8g/kg计，则使用CO2保护焊/315焊机焊接时产生的颗粒物量为144kg/a；项目龙门焊（埋弧焊）采用实芯焊丝（φ5左右）约2t/a，焊接时焊丝产尘系数为0.1-0.3g/kg，本次以0.3g/kg计，则使用龙门焊（埋弧焊）焊接时产生的颗粒物量为0.6kg/a；则本项目焊接过程中产生的颗粒物总量为144.6kg/a。

变更后项目最大工况下使用5台焊机，故采取为工作的焊机每台配有1台焊烟净化器，故共配有5台1500m3/h的移动式焊烟净化器（自带万向集气罩）净化后在车间内无组织排放，其中收集效率按95%计，净化效率按99%计，通过计算可知颗粒物的排放量为1.4kg/a，排放速率为0.00058 kg/h。

未捕集到的颗粒物排放量为7.2kg/a，则综合生产内无组织排放的颗粒物总量为8.6kg/a，排放速率为0.0036kg/h，预计能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物无组织排1.0mg/m3的要求，对周围大气环境产生的影响较小。
变更后项目采用估算模式SCREEN3，对无组织颗粒物进行预测分析，详见下表
表4-6    无组织预测参数一览表

	污染源
	污染物
	排放量kg/a
	排放速率kg/h
	评价标准（mg/m3）
	面源规格（m3）

	综合生产车间
	颗粒物
	8.6
	0.0036
	0.9
	75m*60m*15m


表4-7    原料库无组织排放颗粒物估算结果一览表

	距离
	颗粒物

	
	浓度mg/m3
	占标率%

	10
	2.377E-5
	0.00

	100
	0.0003604
	0.04

	100
	0.0003604
	0.04

	179
	0.0004112
	0.05

	200
	0.000404
	0.04

	300
	0.0003876
	0.04

	400
	0.0003493
	0.04

	500
	0.0003319
	0.04

	600
	0.000304
	0.03

	700
	0.0002952
	0.03

	800
	0.0002925
	0.03

	900
	0.0002815
	0.03

	1000
	0.0002668
	0.03

	1100
	0.0002506
	0.03

	1200
	0.0002345
	0.03

	1300
	0.0002193
	0.02

	1400
	0.0002049
	0.02

	1500
	0.0001918
	0.02

	下风向最大浓度
	0.0004112
	0.05

	最大距离
	179

	标准值
	0.9

	D10%
	​无超标点


由上表可知下风向最大浓度为0.0004112mg/m3，最大地面浓度占标率为0.05%，小于10%，根据 HJ2.2-2008 导则要求，本次环境空气影响评价等级为三级；无组织颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物无组织排1.0mg/m3的要求，对周围居住区大气环境影响较小，不会改变当地大气环境质量功能。

（2）大气防护距离计算

采用《环境影响评价技术导则·大气环境》（HJ 2.2-2008）推荐模式中的大气环境防护距离模式计算无组织排放源的大气环境防护距离，计算出的距离是以污染源中心点为起点的控制距离，对于超出厂界以外的范围，确定为项目大气环境防护区域。

根据表4-7可知项目无超标点，不设大气环境防护距离。

（3）卫生防护距离

[image: image6]根据《制定地方大气污染物排放标准的技术原则和方法》中的推荐的方法计算卫生防护距离。计算公式如下：

式中：Cm—标准浓度限值，mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单位占地面积计算；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五年来平均风速及工业企业大气污染源构成类别从表中查取。

根据项目面源排放情况，计算参数及结果见下表。

表4-8    卫生防护距离计算参数一览表
	车间
	污染物
	S

（m2）
	A
	B
	C
	D
	卫生防护距离计算值（m）
	卫生防护距离（m）

	综合生产车间
	颗粒物
	75m*60m
	470
	0.021
	1.85
	0.84
	0.064
	50


由计算结果可知，项目大气卫生防护距离为50m。
根据现场踏勘，最近敏感点为距离厂界东侧65m的南关村居民区，满足卫生防护距离要求。

4.6.2废水治理措施及影响分析

项目生产过程中没有废水产生，主要为少量的职工生活废水。

变更后项目不设食堂、洗浴等生活设施，厕所为旱厕，则生活污水主要为盥洗废水，产生量按用水量的80%计，则生活污水产生量为0.24m3/d（72 m3/a），产生量小且水质简单，可直接用于泼洒地面。

因此项目无外排水。
4.6.3噪声治理措施及影响分析

变更后项目主要噪声源为产噪设备运行及作业时产生的噪声，噪声源强为70~85dB（A）；各产噪设备置于封闭的综合生产车间内（车间墙体采用1.5m基础墙+钢框架+单层彩钢板构成），产噪设备加设减振基础或减振垫，采取上述措施后可综合降噪25dB（A）；各噪声源强、设备数量及噪声防治措施见下表。

表4-9    主要设备噪声源强及拟采取的防治措施一览表
	序号
	噪声源
	数量

（台/套）
	噪声源强dB（A）
	防治措施
	距离车间最近距离
	降噪效果
	车间噪声值

	1
	CO2气体保护焊
	6
	75
	各产噪设备置于封闭的综合生产车间内（车间墙体采用1.5m基础墙+钢框架+单层彩钢板构成），产噪设备加设减振基础或减振垫
	2m
	25

dB（A）
	60.0

	2
	矫直机
	1
	70
	
	
	
	

	3
	半自动切割机
	1
	70
	
	
	
	

	4
	数控切割机
	1
	70
	
	
	
	

	5
	开式可倾压力机
	1
	70
	
	
	
	

	6
	打孔机
	2
	70
	
	
	
	

	7
	冲孔机
	1
	70
	
	
	
	

	8
	天车
	4
	70
	
	
	
	

	9
	组对机
	1
	75
	
	
	
	

	10
	龙门焊（埋弧焊）
	2
	75
	
	
	
	

	11
	气泵
	3
	80
	
	
	
	

	12
	钢筋切断机
	2
	70
	
	
	
	

	13
	钢筋弯曲机
	1
	70
	
	
	
	

	14
	金属切割锯
	3
	75
	
	
	
	

	15
	315焊机
	4
	75
	
	
	
	

	16
	焊烟净化器
	5
	85
	
	
	
	


（1）噪声叠加模式
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式中：L—为n个噪声源的声级；

Li—为第i个噪声源的声级；

n—为噪声源的个数。

（2）噪声距离衰减模式
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式中：Lp—受声点（即被影响点）所接受的声压级，dB(A)；

Lr—噪声源的声压级，dB(A)；

r—声源至受声点的距离，m；

r0—参考位置的距离，取1m；R—厂房墙体隔声值；

α─大气对声波的吸收系数，dB(A)/m，平均值为0.008dB(A)/m；

采取上述措施后，再经过距离衰减后各噪声源到各边界贡献值见下表。
表4-10    项目生产区距各厂界一览表 
	项目
	距离（m）

	
	西厂界
	北厂界
	东厂界
	南厂界
	最近敏感点

	综合生产车间
	0
	20
	0
	0
	65


表4-11    各厂界噪声贡献值及达标分析一览表 

	项目厂界
	噪声贡献值dB(A)
	标准值dB(A)
	达标分析

	
	
	昼间
	夜间
	

	东厂界
	60.0
	60
	50
	达标
	夜间不生产

	西厂界
	60.0
	60
	50
	达标
	

	南厂界
	60.0
	60
	50
	达标
	

	北厂界
	33.7
	60
	50
	达标
	

	最近敏感点
	23.2
	60
	50
	达标
	


由上表可知，变更后厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。
变更后项目噪声经距离衰减，不会影响最近敏感点距离厂界东侧65m的南关村居民区声环境质量。

4.6.4固体废物影响分析

项目变更后产生的固体废物主要为切割、打孔工序产生的边角料，焊接工序产生的废焊丝，职工日常生活产生的生活垃圾及焊烟净化器产生的除尘灰。
切割、打孔工序产生的边角料根据企业提供资料产生量约为25t/a，集中收集后卖废品回收站；焊接过程产生的废焊丝0.02t/a，集中收集后卖废品回收站；厂区内不设宿舍、食堂，厕所为旱厕，则按每人每天产生0.25kg/d，则生活垃圾产生量为2.25t/a，实行袋装化集中收集后运至环卫部门指定地点统一处理；焊烟净化器产生的除尘灰产生量为136.0kg/a，集中收集后卖废品回收站。

项目变更后固体废物产生量及处置措施：

表4-12    项目固体废物产生及处置措施一览表

	序号
	类别
	固废名称
	产生量
	处置措施
	利用率

	1
	一般工业固废
	边角料
	25t/a
	集中收集后卖废品回收站
	/

	2
	
	废焊丝
	0.02t/a
	
	/

	3
	
	除尘灰
	136.0kg/a
	
	/

	4
	生活垃圾
	废纸盒、废塑料袋等
	2.25t/a
	实行袋装化，集中收集，运至环卫部门指定地点统一处理
	/

	合计
	/
	/
	27.41t/a
	/
	/


变更后项目固体废物处理满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改通知单要求。
4.7产业政策符合性分析

变更后项目工艺、设备及产品不属于《产业结构调整指导目录（2011年本）（修正）》（中华人民共和国发展和改革委员会令第21号）的鼓励、限制和淘汰类项目，属于允许类建设项目，符合产业政策；同时该项目不在《河北省新增限制和淘汰类产业目录（2015年版）》限制范围内。
4.8变更前后污染物排放量变化情况
表4-17    变更前后主要污染物排放量变化情况一览表    单位t/a

	类别
	污染物
	变更前排放量
	变更后排放量
	增减量变化
	总增减量

	废水
	废水
	0
	0
	0
	0

	
	COD
	0
	0
	0
	

	废气
	无组织非甲烷总烃
	1.404
	0
	-1.404
	-1.404

	
	无组织颗粒物
	136kg/a
	8.6kg/a
	-127.4kg/a
	-127.4kg/a

	
	SO2
	0
	0
	/
	/

	
	NOX
	/
	0
	/
	/

	固废
	钢板下脚料
	30t/a
	25t/a
	-5t/a
	-4.864t/a

	
	废焊丝
	0.02t/a
	0.02t/a
	0
	

	
	除尘灰
	0
	136.0kg/a
	+136.0kg/a
	

	
	废纸盒、废塑料袋等
	2.25t/a
	2.25t/a
	0
	

	危废
	废漆桶
	400个/a
	0
	-400个/a
	-400个/a


5 变更后项目总量控制分析
5.1总量控制分析

根据《“十三五”节能减排综合性工作方案》（国发[2016]74号）、环境保护部《关于印发<建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法>的通知》（环发〔2014〕197号），确定变更后项目污染物总量控制指标为COD：0t/a，氨氮：0t/a  SO2：0t/a，NOx：0t/a。

变更后项目颗粒物无组织排放，故变更后项目总量控制指标颗粒物排放量为0t/a。

综上所述，本次变更后项目总量控制指标颗粒物排放量为0t/a；SO2排放量为0t/a，NOx排放量为0t/a；COD、氨氮排放量均为0t/a。

5.2变更前后主要污染物排放量变化

项目变更前后区域内主要污染物排放量变化情况见表5-1：
表5-1    变更前后排污总量变化情况一览表（单位：t/a）
	类别
	污染物
	变更前排放量
	变更后排放量
	增减量变化

	废水
	废水
	0
	0
	0

	
	COD
	0
	0
	0

	废气
	颗粒物
	0
	0
	0

	
	SO2
	0
	0
	0

	
	NOX
	0
	0
	0


6 变更后主要污染物排放情况和“三同时”验收一览表

6.1项目变更后主要污染物排放情况

项目主要污染物排放情况见表6-1。

表6-1     主要污染物排放情况一览表
	排放项目
	污染源
	排放污染物名称
	产生量/浓度
	排放量/浓度

	废气
	焊接过程
	颗粒物（无组织）
	144.6kg/a
	8.6kg/a，＜1.0mg/m3

	废水
	生活废水
	SS、COD、氨氮
	0.24m3/a
	不外排

	噪声
	产噪设备
	噪声
	70dB(A)～85dB(A)
	昼间＜60dB(A)


	固体废物
	切割、打孔工序
	钢板下脚料
	25t/a
	不外排

	
	焊接工序
	废焊丝
	0.02t/a
	

	
	焊烟净化器
	除尘灰
	136.0kg/a
	

	
	职工生活
	废纸盒、废塑料袋等
	2.25t/a
	


6.2项目变更后“三同时”验收一览表

项目环境保护设施竣工“三同时”验收一览表见下表。

表6-2     环境保护设施竣工“三同时”验收一览表

	序号
	污染源
	治理措施
	治理

对象
	数

量
	处理效率
	处理能力
	标准限值
	验收标准
	投资

(万元)

	1
	废气
	焊接过程

	为工作的焊机每台配有1台焊烟净化器，故共配有5台1500m3/h的移动式焊烟净化器（自带万向集气罩）净化后在车间内无组织排放
	颗粒物
	/
	/
	每台1500m3/h
	1.0mg/ m3
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物无组织排的限值要求
	3

	2
	噪声
	产噪设备
	封闭的综合生产车间内（车间墙体采用1.5m基础墙+钢框架+单层彩钢板构成），产噪设备加设减振基础或减振垫壁+距离衰减
	噪声
	/
	/
	/
	昼间

60dB（A）

夜间

50dB（A）
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准
	0

	3
	废水
	生活废水
	泼洒抑尘
	SS、COD、氨氮
	/
	/
	/
	不外排
	/

	4
	固废
	切割、打孔工序
	集中收集后卖废品回收站
	钢板下脚料
	
	
	
	《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GBl8599-2001）及其修改单标准（公告2013年第36号）
	/

	
	
	焊接工序
	
	废焊丝
	
	
	
	
	

	
	
	焊烟净化器
	
	除尘灰
	
	
	
	
	

	
	
	职工生活
	实行袋装化，集中收集，运至环卫部门指定地点统一处理
	废纸盒、废塑料袋等
	
	
	
	
	

	5
	绿化硬化
	厂区已合理硬化、绿化，做到“非硬即绿”
	0

	6
	合计
	环保投资共计3万元，环保投资占总投资的0.375%
	3


7 结论

7.1变更内容

滦县古城区宝旺钢结构厂为了适应公司当前的发展规划要求及满足业主的需求，响应国家、地方环境保护法律法规，对滦县古城区宝旺钢结构厂项目主要做出以下变更：

①厂区内去除刷漆处理工艺，交由外协厂家加工；

②将原南侧的综合产生车间及仓库变更为一座综合生产车间，在综合车间的两侧设有杂物区，并将设备摆放整齐；

③提高产品的质量，细化工艺和购进先进的生产设备，并增加3台焊烟净化器。

7.2变更后污染物治理措施可行性论证

7.2.1变更后废气污染物及治理措施

（1）焊接过程产生的颗粒物

变更后项目设有6台CO2保护焊、2台龙门焊（埋弧焊）及4台315焊机，根据企业提供资料最大工况下为2台CO2保护焊、2台315焊机及1台龙门焊（埋弧焊）同时工作。
变更后项目CO2保护焊和315焊机使用不锈钢焊丝（钛钙型焊丝）约18t/a，根据各种类型焊丝焊接时的产尘系数，钛钙型焊丝产尘系数为6-8g/kg，本次以8g/kg计，则使用CO2保护焊/315焊机焊接时产生的颗粒物量为144kg/a；项目龙门焊（埋弧焊）采用实芯焊丝（φ5左右）约2t/a，焊接时焊丝产尘系数为0.1-0.3g/kg，本次以0.3g/kg计，则使用龙门焊（埋弧焊）焊接时产生的颗粒物量为0.6kg/a；则本项目焊接过程中产生的颗粒物总量为144.6kg/a。

变更后项目最大工况下使用5台焊机，故采取为工作的焊机每台配有1台焊烟净化器，故共配有5台1500m3/h的移动式焊烟净化器（自带万向集气罩）净化后在车间内无组织排放，其中收集效率按95%计，净化效率按99%计，通过计算可知颗粒物的排放量为1.4kg/a，排放速率为0.00058 kg/h。

未捕集到的颗粒物排放量为7.2kg/a，则综合生产内无组织排放的颗粒物总量为8.6kg/a，排放速率为0.0036kg/h，预计能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物无组织排1.0mg/m3的要求，对周围大气环境产生的影响较小。
根据估算模式SCREEN3可知：下风向最大浓度为0.0004112mg/m3，最大地面浓度占标率为0.05%，小于10%，根据 HJ2.2-2008 导则要求，本次环境空气影响评价等级为三级；无组织颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物无组织排1.0mg/m3的要求，对周围居住区大气环境影响较小，不会改变当地大气环境质量功能。

（2）大气防护距离计算

采用《环境影响评价技术导则·大气环境》（HJ 2.2-2008）推荐模式中的大气环境防护距离模式计算无组织排放源的大气环境防护距离，计算出的距离是以污染源中心点为起点的控制距离，对于超出厂界以外的范围，确定为项目大气环境防护区域。

根据表4-7可知项目无超标点，不设大气环境防护距离。

（3）卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术原则和方法》中的推荐的方法计算卫生防护距离。
由计算结果可知，项目大气卫生防护距离为50m。
根据现场踏勘，最近敏感点为距离厂界东侧65m的南关村居民区，满足卫生防护距离要求。
措施可行。
7.2.2变更后废水污染物及治理措施 

变更后项目生产过程中没有废水产生，主要为少量的职工生活废水。

变更后项目不设食堂、洗浴等生活设施，厕所为旱厕，则生活污水主要为盥洗废水，产生量按用水量的80%计，则生活污水产生量为0.24m3/d（72 m3/a），产生量小且水质简单，可直接用于泼洒地面。

措施可行。
7.2.3变更后噪声污染源及治理措施 

变更后项目主要噪声源为产噪设备运行及作业时产生的噪声，噪声源强为70~85dB（A）；各产噪设备置于封闭的综合生产车间内（车间墙体采用1.5m基础墙+钢框架+单层彩钢板构成），产噪设备加设减振基础或减振垫，采取上述措施后可综合降噪25dB（A）采取上述措施后，变更后项目厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。
变更后项目噪声经距离衰减，不会影响距离厂界东侧65m的南关村居民区声环境质量。

7.2.4变更后固体废物污染源及治理措施 

项目变更后产生的固体废物主要为切割、打孔工序产生的边角料，焊接工序产生的废焊丝，职工日常生活产生的生活垃圾及焊烟净化器产生的除尘灰。
切割、打孔工序产生的边角料根据企业提供资料产生量约为25t/a，集中收集后卖废品回收站；焊接过程产生的废焊丝0.02t/a，集中收集后卖废品回收站；厂区内不设宿舍、食堂，厕所为旱厕，则按每人每天产生0.25kg/d，则生活垃圾产生量为2.25t/a，实行袋装化集中收集后运至环卫部门指定地点统一处理；焊烟净化器产生的除尘灰产生量为136.0kg/a，集中收集后卖废品回收站。

固体废物均按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改通知单要求进行处理。
7.3 总量控制

根据变更后项目污染物排放特点，确定项目变更后的总量控制指标为：
COD为0t/a、氨氮为0t/a、SO2 7.20t/a、NOx 16.35t；特征因子颗粒物0t/a。
7.4 结论

项目变更后，各项污染物得到有效处理，全部实现达标排放，采取的污染防治措施可行，只要切实落实工程环保方案，做到“三同时”， 从环境影响和保护的角度考虑该项目变更可行。
� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





图1    项目水量平衡图    单位：m3/d
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图2    变更前生产工艺流程及排污节点图
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图3    变更后项目水量平衡图    单位：m3/d
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图3  变更后生产工艺流程及排污节点图
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